
 
 
  

 
 
 

 
 
 
 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 06, DE 18 DE AGOSTO DE 2016 
REFERENTE AO EDITAL N° 02/2016/2017 - PROEX/IFAC 

APOIO ÀS ATIVIDADES DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA 
 

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 
40, seção 2, de 01/03/2016, de acordo com as disposições da legislação em vigor, RESOLVE: 
 
1. Tornar Público o RESULTADO PRELIMINAR das inscrições do EDITAL Nº 
002/2016/2017–PROEX/IFAC – Apoio às Atividades de Extensão Tecnológica. 

Coordenador da Proposta Campus Linha Temática Situação 

Adolfo Henrique dos Santos 
Fernandes 

Rio Branco Inovação Tecnológica Deferido 

Alan Ferreira do Nascimento Xapuri Atividades Sociais 
Indeferido  

Desacordo com item 
6.1 do Edital 

Alexis de Matos Gomes Rio Branco 
Transferência de Tecnologia 

e Inovação 
Deferido 

Ana Claudia Silva Dias Cruzeiro do Sul 
Transferência de Tecnologia 

e Inovação 
Deferido 

Ana Lúcia Vidal Barros Rio Branco Atividades científicas Deferido 

Bartolomeu Lima da Costa Tarauacá Atividades Sociais Deferido 

Claiton Baes Moreno Baixada do Sol 
Transferência de Tecnologia 

e Inovação 
Deferido 

Claudia Ferreira Almeida Rio Branco Pessoas com deficiências Deferido 

Cleilton Sampaio de Farias Rio Branco Educação Deferido 

Cleyton Assis Loureiro de 
Souza 

Rio Branco Atividades científicas Deferido 

Dirceu Pereira de Lima Rio Branco Atividades científicas Deferido 

Edivânia de Oliveira Santana Tarauacá 
Transferência de Tecnologia 
e Inovação, atividade social e 

Educação 
Deferido 

Eliane Barth Tavares Rio Branco 
Atividade de extensão 

Tecnológica  
Deferido 

Ewerton Ruiz de Almada Rio Branco 
Transferência de Tecnologia 

e Inovação 
Deferido 

Guiomar Almeida Sousa Diniz Baixada do Sol 
Educação, transferência de 

tecnologia 
Deferido 



 
 
  

 
 
 

 
 
 
 
 

Gustavo Gonçalves Cardial Rio Branco 
Transferência de Tecnologia 

e Inovação / Serviços 
tecnológicos 

Deferido 

Hudson Franklin Pessoa Veras Sena Madureira 
Educação e Atividades 

científicas 
Deferido 

Iolanda Lourdes Ribeiro Baixada do Sol 
Extensão Tecnológica- 
Atividades Científicas 

Deferido 

Italva Miranda da Silva Sena Madureira 
Transferência de 

Conhecimentos científicos e 
tecnológicos. 

Deferido 

Izaac da Silva Almeida Rio Branco Atividades Sociais Deferido 

Jefferson Henrique Tiago 
Barros 

Xapuri 
Transferência de Tecnologia 

e Inovação 
Deferido 

Jefferson Viana Alves Diniz Sena Madureira 
Transferência de tecnologia e 

inovação. 
Deferido 

João de Lima Cabral Baixada do Sol Educação Deferido 

Josina Maria Pontes Ribeiro Rio Branco Atividades sociais Deferido 

Kelvyla Lima da Silva Cruzeiro do Sul Educação Deferido 

Marcelo Maia Gomes 
Florentino 

Reitoria 
Transferência de Tecnologia 

e Inovação 
Deferido 

Marcilene da Rocha Garcia Reitoria Educação Deferido 

Marco Aurélio Fernandes 
Gomes da Mata 

Rio Branco Educação Deferido 

Maria Ivanilda Souza da Silva Rio Branco Atividades científicas Deferido 

Morane Almeida de Oliveira Rio Branco 
Atividades de Extensão 
Tecnológica de Oliveira 

Deferido 

Nick Andrew Pereira Ugalde Rio Branco Atividades Sociais Deferido 

Norma Giovanna da Silva 
Pereira Plese 

Baixada do Sol Atividades sociais Deferido 

Paulo Jose dos Santos Pereira Rio Branco Educação Deferido 

Ricardo Bezerra Hoffmann Xapuri Atividades Sociais Deferido 

Ricardo dos Santos Pereira Rio Branco Atividades Sociais Deferido 

Ricardo Kind Lopes Xapuri Atividades Científicas Deferido 

Risonete Tavares Gomes Rio Branco Educação Deferido 

Rodrigo Marciente Teixeira da 
Silva 

Cruzeiro do Sul 
Transferência de Tecnologia 

e Inovação 
Deferido 

RODRIGO SIVLA SOUZA Rio Branco Atividades Científicas Deferido 

Tatiane Loureiro da Silva Xapuri 
Transferência de Tecnologia 

e Inovação 
Deferido 



 
 
  

 
 
 

 
 
 
 
 

Valdirene Nascimento da Silva 
Oliveira 

Rio Branco Atividades Sociais Deferido 

Valéria Rigamonte Sena Madureira Extensão Tecnológica Deferido 

Victor Antunes Vieira Rio Branco Atividades científicas Deferido 

 
 

Rio Branco, 18 de agosto de 2016 
 

(Original assinado) 
Fabio Storch de Oliveira 
Pró-Reitor de Extensão 

 
 

(Original assinado) 
Gírlen Nunes dos Santos 

REITORA Substituta  


